关于开展长江经济带小水电排查工作的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/125060.html
来源：国家发展改革委办公厅

关于开展长江经济带小水电排查工作的通知

发改办能源〔2018〕606号

江苏、浙江、安徽、江西、湖北、湖南、重庆、四川、贵州、云南省（市）发展改革委、水利厅（局）、能源局：

 为贯彻落实国务院领导对长江经济带小水电无序开发影响生态环境问题的重要批示，加强小水电管理，国家发展改
革委、水利部、国家能源局决定对长江经济带小水电开展一次排查活动。现将有关事项通知如下。

 一、排查目的。近期有关部门调查发现，长江经济带部分地区存在小水电开发管理不规范造成生态环境损害问题。
此次排查拟进一步梳理小水电管理中存在的突出问题，研究提出针对性政策措施，督促相关省份完善小水电管理制度
，对发现的造成严重生态环境问题予以严肃处理。

 二、排查内容。长江经济带各省（市）小水电规划、建设、运行管理情况，重点包括：（1）已建在建小水电项目
核准手续是否齐全，是否有规划依据，是否完成了规划及项目环境影响评价；（2）是否存在已建、在建的项目涉及
生态红线的问题，以及对生态环境损害问题；（3）小水电建设及运行过程中有关环境保护措施是否监督落实到位；
（4）其他突出问题和处理意见；（5）进一步加强小水电管理的政策措施等。

 三、排查方式。各省（市）全面自查和现场联合调研相结合。各省（市）对本地区小水电管理情况进行自查，形成
书面报告，于2018年6月20日前报国家发展改革委、水利部、国家能源局。国家发展改革委、水利部、国家能源局将
组成联合调研组选择部分重点省（市）开展实地调研。

 四、问题处理。对于未按照规划核准建设的，要依法依规采取整改、关停或者拆除等措施；对于建设中违反建设管
理规定的，要求其进行整改或者其他处理措施；对于符合相关程序但仍然存在问题，短时间内确实难以处理的，要制
定切实有效的工作方案，限时整改。有关情况纳入自查报告一并上报。

 五、有关要求。各省（市）发展改革委、水利厅（局）、能源局要高度重视部分地区小水电无序开发对长江经济带
生态环境造成的不利影响，深刻认识此次排查工作的重要意义，积极配合共同做好排查工作。自查过程中要系统梳理
小水电规划、建设、运行管理情况，认真填写有关统计表格，深入分析问题，总结经验教训，提出有针对性的政策措
施，层层压实责任抓好工作落实。

 联系人及电话：

 国家发展改革委 杨 磊 010-68502497

 水 利 部 岳梦华 010-63202025

 国 家 能 源 局 秦王玉 010-68555034

 附件：1. XX水电站管理情况排查表

 2. XX省（市）小水电管理排查情况汇编

 3. XX省（市）小水电汇总统计表

国家发展改革委办公厅
水利部办公厅

国家能源局综合司
2018年5月28日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/125060.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 1 / 1

http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2018/05/201805301305_12328100.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2018/05/201805301305_36071900.doc
http://file.china-nengyuan.com/999/news_editor/files/2018/05/201805301306_79569900.doc
http://www.china-nengyuan.com/news/125060.html
http://www.tcpdf.org